<sup>458</sup> *Lenoni et lanistae servum vel ancillam vendi vetuit causa non praestita.*

<sup>459</sup> *Imp. Alexander Severus A. Socrati C. 4.56.1: Praefectus urbis amicus noster eam, quae ita venit, ut, si prostituta fuisset, abducendi potestas esset ei, cui secundum constitutionem divi Hadriani id competit, abducendi faciet facultatem: quod si eum patientiam accommodasse contra legem quam ipse dixerat, ut in turpi quaestu mulier haberetur, animadverterit, libertate competente secundum interpretationem eiusdem principis perducit eam ad praetorem, cuius de liberali causa iurisdictio est, ut lis ordinetur, iubebit. Nec enim tenor legis, quam semel comprehendit, intermittitur, quod dominium per plures emptorum personas ad primum qui prostituuit sine lege simili pervenit (a. 223).*

<sup>460</sup> La giustificazione di siffatto divieto è di duplice natura per A. SICARI, *Prostituzione*, cit., 93 ss. A parere della studiosa, infatti, non soltanto alla base dello stesso vi sarebbe stata la volontà di evitare «un uso avvilente del corpo: avvilente perché venale e rischioso», ma soprattutto si ambiva a scongiurare «la morte fisica, forse, nel caso di vendita ad una scuola di gladiatori», mentre la «morte spirituale» nell'altra ipotesi.

qualora il venditore l'avesse espressamente richiesta<sup>461</sup> e sempre che questi non rinunciasse all'*abducendi potestas* per ottenere come corrispettivo un vantaggio in denaro<sup>462</sup>.

Ma è solo con Settimio Severo che, per la prima volta, si fa strada l'idea per cui anche la prostituzione e il suo avviamento siano a tutti gli effetti un *crimen*. Ciò si desume, seppur implicitamente, dalla lettura di

Ulp. *lib. sing. de off. praef. urbi* D. 1.12.1.8: *Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis), sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponant. hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum est, ut mancipia tueatur ne prostituantur.*

Dal passo riportato, infatti, si può evincere, come l'attribuzione al *praefectus urbi*<sup>463</sup> della competenza in caso di prostituzione degli schiavi avrebbe comportato, da un lato, una concentrazione nelle loro mani di un forte «potere amministrativo di coercizione»<sup>464</sup>, mentre, dall'altro lato, avrebbe determinato l'apertura verso una vera e propria criminalizzazione del meretricio servile e della loro induzione<sup>465</sup>. A una completa rilevanza penale della prostituzione si avverrà, però, solo con una costituzione di Teodosio II del 428<sup>466</sup>, ossia